
聊   城   市

2018年固体废物污染环境防治信息发布

　　

    根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《大中城市固体废物污染环境防治信息发布导则》，现将我市2018年固体废物污染环境防治信息情况公告如下：
一、综述

为了保护环境，防治固体废物污染，促进可持续发展，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的规定，聊城市结合本地实际，切实加强对固体废物的污染防治。各级环保部门认真履行法律赋予的职能，对固体废物实施统一监督管理。

固体废物的控制目标是减量化、资源化、无害化。通过清洁生产淘汰落后的生产工艺，或采用低废工艺，对固体废物从源头上进行控制。同时提高固体废物的资源化利用水平和资源化技术水平，将固体废物进行再利用，有效地减少最终处置的固体废物量。最后，通过焚烧、填埋等方式实现固体废物的无害化。
二、固体废物污染防治状况

（一）工业固体废物

1.2018年聊城市共计产生工业固体废物 2096.81万吨，综1221.25合利用万吨，处置量为287.28万吨。
工业固体废物主要为粉煤灰、赤泥、脱硫石膏、尾矿渣、电石渣。一般工业企业废物可综合利用的均回收综合利用，不能利用的和生活垃圾一起委托环卫部门组织清运，作无害化处理，防止对环境造成二次污染。

工业固体废物产生及利用情况

	工业固体废物
	单  位
	数   量

	产生量
	万吨
	2096.819901

	综合利用量
	万吨
	1221.257681

	处置量
	万吨
	287.28631

	贮存量
	万吨
	586.60217

	排放量
	万吨
	0


 2.聊城市主要工业固体废物共有五类，按产生量排序为粉煤灰、赤泥、脱硫石膏、电石渣、炉渣。 

主要工业固体废物种类

	指  标
	粉煤灰
	赤泥
	脱硫石膏
	尾矿渣
	电石渣

	产生量（万吨）
	648.58
	470
	321.72
	188.24
	186.40

	占总量比例（%）
	30.93%  
	22.41%  
	15.34% 
	8.97% 
	8.87% 

	综合利用量（万吨）
	640.44
	 1.50
	260.97
	188.24
	186.40 

	综合利用率（%）
	92.57% 
	0.30% 
	81.3%
	100% 
	100.00 %


3.聊城市主要工业固体废物产生量居前5位的企业名称及其所产生工业废物的种类及有关信息见下表。

主要工业固废产生企业（前5位）（单位：吨）

	企业名称
	工业固体

废物产生量
	其中粉煤灰产生量
	其中炉渣产生量
	其中尾矿渣产生量
	其中赤泥产生量
	其中电石渣产生量
	其中脱硫石膏产生量

	茌平信发华宇氧化铝有限公司
	5848210.17
	465202.00
	125759
	0
	4970000
	0
	280136

	聊城信源集团有限公司（一厂）
	3028467.33
	2092804.75
	264938.85
	0
	0
	0
	670690.11

	茌平信发聚氯乙烯有限公司
	1866808.22
	0
	0
	0
	0
	1864435.1
	0

	阳谷祥光铜业有限公司
	1344711
	0
	0
	1209095
	0
	0
	132319

	聊城信源集团有限公司（二厂）
	1322476.80
	669137.08
	90806.12
	0
	0
	0
	562510.32

	合   计 吨
	13410673.52
	3227143.83
	481503.97
	1209095
	4970000
	1864435.1
	1645655.43

	万吨
	1341.06
	322.71
	48.15
	120.9
	497
	186.44
	164.56


（二）工业危险废物

聊城市2018年聊城市共产生危险废物23.073万吨，占固体废物总数的1.1 %。

工业危险废物产生及处置情况

	工业危险废物
	单位
	数   量

	产生量
	万吨
	23.073

	处置量
	万吨
	9.957

	综合利用量
	万吨
	11.213

	贮存量
	万吨
	1.9

	排放量
	万吨
	0


产生量前五位的危险废物依次为表面处理废物、废酸、焚烧处置残渣、精馏残渣、有色金属冶炼废物。 

主要工业危险废物种类

	指标
	产生量第一的危废
	第二
	第三
	第四
	第五

	产生量（吨）
	70720
	49606
	46245
	43825
	21059

	占总量比例（%）
	30.65%
	21.49%
	20.04%
	18.99%
	9.12%


主要危险废物产生企业（前5位）

	企业名称
	危险废物名称
	危险废物产生量（吨）
	处置利用方式

	聊城煤武新材料科技有限公司
	HW11
	 50492.46
	自行处置

	聊城煤泗新材料科技有限公司
	HW11、HW13
	32566.78
	自行处置，委托山东亚科环保科技有限公司、聊城绿动力环保科技有限公司、济南云水腾跃环保科技有限公司处置。

	东阿东昌焦化
	HW11煤气净化产生的煤焦油
	30959
	利用豁免类 济宁黑猫炭黑

金能科技股份有限公司

	阳谷新源热电有限公司
	HW18（固化后的飞灰）
	23769.696
	填埋

	山东冠洲股份有限公司
	HW34
	22253.18
	自行利用、委托山东万洁环保环保有限公司处置


（三）医疗废物 

聊城市2018年产生医疗废物3577.3969吨，全部由聊城优艺环保科技有限公司进行处置。聊城优艺环保科技有限公司是我市唯一家具有资质的专业医疗废物处置的企业。
医疗废物处置情况

	产生量（吨）
	处置量（吨）
	处置率(%)
	主要处置方式

	3577.3969
	3577.3969
	100%
	碱式消毒


（四）城市生活垃圾

聊城市2018年产生城市生活垃圾 133.83万吨，处置133.83万吨，主要处置方式为卫生填埋及焚烧发电。

城市生活垃圾处置情况

	产生总量（万吨）
	处置总量（万吨）
	处置率(%)
	主要处置方式

	133.83
	133.83
	100% 
	卫生填埋+焚烧


（五）危险废物处置设施

2018年聊城市持有危险废物经营许可证的单位共有三家，分别为聊城市优艺环保科技有限公司、山东泉林纸业有限责任公司和山东万洁环保科技有限公司。聊城市优艺环保科技有限公司为医疗废物处置单位，2018年收集和处置医疗废物 3577.3969 吨。山东泉林纸业有限责任公司于经营范围为HW34废酸和HW35废碱，2018年处置利用废酸为62852.32吨，没有处置利用废碱。山东万洁环保科技有限公司经营范围为HW17（336-064-17）和HW34（314-001-34,900-300-34），2018年收集处置废酸70912.911吨。

危险废物处置设施

	危险废物处置单位
	设施地址
	处置设施名称
	设计处理能力
	实际处理数量
	许可证有效日期

	聊城优艺环保科技有限公司
	堂邑镇路西村
	焚烧炉
	14吨/天
	3577.3969   吨 
	2018.04.01-2019.04.01

	 山东泉林纸业有限责任公司
	山东省聊城市高唐县人和办事处105国道路北 
	 反应罐、折板池、沉淀池
	废酸HW34 91250吨/年 废碱HW35 109500吨/年
	废酸HW34 

62852.32吨

废碱HW35    0吨
	2017年2月17日至2020年2月17日 

	山东万洁环保科技有限公司
	冠县工业园区后张平村
	6万吨/年酸洗废酸综合利用
	6万吨/年
	 废酸HW34    70912.911吨
	2019年1月2日至2024年1月2日


（六）城市污水处理厂污水处理产生的污泥的有关信息

截止2018年底，我市共有21座城镇污水处理厂，全年共产生污泥154480.7吨，全部进行了无害化处置。

（七）危险废物意外事故防范措施和应急预案制定情况

通过积极开展危险废物经营单位和产生单位规范化管理工作，2018年度我市所有危险废物经营单位和危险废物产生单位均制定了危险废物意外事故防范措施和应急预案。

（八）农村固体废物主要包括农村生活垃圾、畜禽粪便、农用薄膜和秸杆等。秸秆是资源是财富，秸秆焚烧污染环境。我市有两家大型的草浆造纸企业，不仅可以吸纳我市大部分麦草，增加了当地农民的收入，而且辐射带动了河北、河南以及山东周边地区麦草的综合利用。除此之外，市政府还大力推广秸秆综合利用技术，首先是农作物秸秆—养殖—沼气—农民生活用气农田用肥生态循环模式，其次是机械化秸秆还田和秸秆气化，三是生产食用菌，四是发展食草动物，五是生物质能发电厂的建成投运也消耗了大量的农作物秸秆。

三、附属其他内容：

1.信息发布城市：聊城市

2.信息发布机构：聊城市生态环境局

3.信息发布日期：2019年7月19日

4.信息发布周期：一年

5.信息来源：聊城市生态环境局
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